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See the notice on TED website 265403-2022 - Modificação do contrato
Bulgária-Blagoevgrad: Produtos alimentares, bebidas, tabaco e produtos afins
OJ S 96/2022 18/05/2022
Anúncio de modificação
Fornecimentos

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade/Entidade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ "НЕОФИТ РИЛСКИ"
Número de registo nacional: 000017149
Endereço postal: ул. ИВАН МИХАЙЛОВ №.66
Localidade: гр.Благоевград
Código NUTS: BG413 Благоевград / Blagoevgrad
Código postal: 2700
País: Bulgária
Pessoa de contacto: Мая Ивайлова Близнакова
Correio eletrónico: op@swu.bg
Telefone: +359 73588561

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.swu.bg
Endereço do perfil do adquirente: https://app.eop.bg/buyer/18085

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
„Доставка на хранителни продукти и напитки за нуждите на Студентски стол, 
Ведомствено заведение и Университетски център „Бачиново“ при ЮЗУ „Неофит Рилски““

Código CPV principal
15000000 Produtos alimentares, bebidas, tabaco e produtos afins

Tipo de contrato
Fornecimentos

Descrição

Título
Обособена позиция № 16. Минерална вода и Обособена позиция № 17. Натурални 
сокове

Código(s) CPV adicional(is)
15981000 Águas minerais, 15321000 Sumos de fruta

Local de execução
Código NUTS: BG413 Благоевград / Blagoevgrad

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/265403-2022
mailto:op@swu.bg?subject=TED
http://www.swu.bg
https://app.eop.bg/buyer/18085
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Local principal de execução: ЮЗУ “Неофит Рилски”, гр. Благоевград: Студентски стол, гр. 
Благоевград, ул. Иван Михайлов, № 66, Ведомствено заведение, гр. Благоевград и 
Университетски център "Бачиново"

Descrição do concurso aquando da celebração do contrato
Предмет на поръчката са периодични доставки на минерална вода със стойности на pH 
9.79 : РЕТ, 0.500 л. - 10 000 бр. , РЕТ 1.5л - 200 бр.; минерална вода със стойности на pH 
-9.56: РЕТ, 0.500л. - 10 000 бр., минерална вода 19 л. -5 000 бр., трапезна вода 19 л. - 5 
000 бр. и др., съгласно посочените артикули и прогнозни количества в техническата 
спецификация.
Предмет на поръчката са периодични доставки на натурален сок “БББ” или еквивалентно
/и (0,250 л., стъкло /) - 8 000 бр., натурален сок “БББ” или еквивалентно/и ( 0,250 л ., вид 
опаковка: Тетра пак) - 8 000 бр., натурален сок “БББ” или еквивалентно/и, 1 л. - 100 бр., 
натурален сок "Куинс” или еквивалентно/и , 1 л. - 200 бр., натурален сок “Куинс” или 
еквивалентно/и (0,250 л.,стъкло) - 8 000 бр. и др., съгласно посочените артикули и 
прогнозни количества в техническата спецификация.

Duração do contrato, acordo-quadro, sistema de aquisição dinâmico ou concessão
Duração em meses: 12

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Secção IV: Procedimento

Informação administrativa

Anúncio de concurso referente ao presente contrato
Número do anúncio no JO S: 2021/S 246-649867

Secção V: Adjudicação de contrato/concessão

Contrato n.º: 24233

Lote n.º: 16, 17

Título:
Обособена позиция № 16. Минерална вода и Обособена позиция № 17. Натурални 
сокове

Adjudicação de contrato/concessão

Data de celebração do contrato/decisão de adjudicação da concessão
10/12/2021

Informação sobre as propostas
O contrato/A concessão foi adjudicado(a) a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante/concessionário
Nome oficial: БРАТЯ ГОШЕВИ ООД
Número de registo nacional: 101067736
Endereço postal: бул. СВ.СВ.КИРИЛ И МЕТОДИЙ №.6

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/649867-2021
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Localidade: гр. Благоевград
Código NUTS: BG413 Благоевград / Blagoevgrad
Código postal: 2700
País: Bulgária
Correio eletrónico: bratiagoshevi@mail.bg
Telefone: +359 885593355

: O contratante/concessionário é uma PME sim

Informação sobre o valor do contrato/lote/concessão
Valor total do concurso: 60 278,50 BGN

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Комисия за защита на конкуренцията
Endereço postal: бул. Витоша № 18
Localidade: София
Código postal: 1000
País: Bulgária
Correio eletrónico: delovodstvo@cpc.bg
Telefone: +359 29356113
Fax: +359 29807315
Endereço Internet: http://www.cpc.bg

Data de envio do presente anúncio
13/05/2022

Secção VII: Modificações ao contrato/à concessão

Descrição do concurso após as modificações

Código CPV principal
15000000 Produtos alimentares, bebidas, tabaco e produtos afins

Código(s) CPV adicional(is)
15321000 Sumos de fruta, 15981000 Águas minerais

Local de execução
Código NUTS: BG413 Благоевград / Blagoevgrad
Local principal de execução: ЮЗУ “Неофит Рилски”, гр. Благоевград: Студентски стол, гр. 
Благоевград, ул. Иван Михайлов, № 66, Ведомствено заведение, гр. Благоевград и 
Университетски център "Бачиново"

Descrição do concurso
Предмет на поръчката са периодични доставки на минерална вода със стойности на pH 
9.79 : РЕТ, 0.500 л. - 10 000 бр. , РЕТ 1.5л - 200 бр.; минерална вода със стойности на pH 
-9.56: РЕТ, 0.500л. - 10 000 бр., минерална вода 19 л. -5 000 бр., трапезна вода 19 л. - 5 
000 бр. и др., съгласно посочените артикули и прогнозни количества в техническата 
спецификация.

mailto:bratiagoshevi@mail.bg?subject=TED
mailto:delovodstvo@cpc.bg?subject=TED
http://www.cpc.bg
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Предмет на поръчката са периодични доставки на натурален сок “БББ” или еквивалентно
/и (0,250 л., стъкло /) - 8 000 бр., натурален сок “БББ” или еквивалентно/и ( 0,250 л ., вид 
опаковка: Тетра пак) - 8 000 бр., натурален сок “БББ” или еквивалентно/и, 1 л. - 100 бр., 
натурален сок "Куинс” или еквивалентно/и , 1 л. - 200 бр., натурален сок “Куинс” или 
еквивалентно/и (0,250 л.,стъкло) - 8 000 бр. и др., съгласно посочените артикули и 
прогнозни количества в техническата спецификация.

Duração do contrato, acordo-quadro, sistema de aquisição dinâmico ou concessão
Duração em meses: 12

Informação sobre o valor do contrato/lote/concessão
Valor total do contrato/lote/concessão: 60 278,50 BGN

Nome e endereço do contratante/concessionário
Nome oficial: БРАТЯ ГОШЕВИ ООД
Número de registo nacional: 101067736
Endereço postal: бул. СВ.СВ.КИРИЛ И МЕТОДИЙ №.6
Localidade: гр. Благоевград
Código NUTS: BG413 Благоевград / Blagoevgrad
Código postal: 2700
País: Bulgária
Correio eletrónico: bratiagoshevi@mail.bg
Telefone: +359 885593355

: O contratante/concessionário é uma PME sim

Informação relativa às modificações

Descrição das modificações
Natureza e extensão das modificações (com indicação de possíveis alterações anteriores ao 
contrato):
На основание чл. 116, ал. 1, т. 1 от ЗОП, във връзка чл. 2, ал. 3 и ал. 4, чл. 21 от Договор 
за доставка на хранителни продукти № Ю5-588/10.12.2021 г., считано от 10.05.2022 г. се 
променят единичните цени в Ценово предложение на Изпълнителя на избрани 
артикули, описани в Таблица № 1. Ценово предложение по обособена позиция № 16. 
Минерална вода и Ценово предложение по обособена позиция № 17. Натурални сокове, 
неразделна част от Анекса (публикуван в РОП).
Изменението на единичните цени не води до промяна на общата стойност на договора.

Motivos para a modificação
Necessidade de modificação decorrente de circunstâncias que uma entidade/autoridade 
adjudicante diligente não podia prever [artigo 43.º, n.º 1, alínea c), da Diretiva 2014/23/UE, 
artigo 72.º, n.º 1, alínea c), da Diretiva 2014/24/UE, artigo 89.º, n.º 1, alínea c), da Diretiva 
2014/25/UE]
Descrição das circunstâncias que tornaram necessária a alteração e explicação da natureza 
imprevista destas circunstâncias: 
Повишение на цените на хранителните продукти, предмет на договора, в резултат на 
завишена инфлация.

Aumento de preço
Valor contratual total atualizado antes das alterações (tendo em conta eventuais alterações 
anteriores ao contrato e adaptações de preço e, no caso da Diretiva 2014/23/UE, a inflação 
média no Estado-Membro em causa)

mailto:bratiagoshevi@mail.bg?subject=TED
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Valor sem IVA: 60 278,50 BGN
Valor total do contrato após as modificações
Valor sem IVA: 60 278,50 BGN


